---

(1) Nella seconda Esposizione del Cantico (c. 6, 1), l'Angelico asserisce che Maria fu un'area piena degli aromi delle virtù e dei doni: « *Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum*: id est, descendit in Ecclesiam, quæ est hortus suus, ad areolam, id est, ad B. Virginem, quæ est area plena aromatibus virtutum et donorum, assumendo carnem in ipsa ». Parlando poi altrove (nella Esposizione dell'Ave Maria) in particolare delle virtù di Maria, asserisce che Essa — a differenza di tutti gli altri Santi — ha esercitato le opere di tutte le virtù e perciò vien presentata come esempio speciale di tutte le virtù: « *Ipsa omnium virtutum opera exercuit, alii autem sancti specialia quædam: et ideo dantur in exemplum specialium virtutum:... sed Beata Virgo in exemplum (datur) omnium virtutum* » (Op. 6).

grado è costituito dalla *pienezza di sufficienza*, ed è quello comune a tutti i Santi: essa li rende capaci di meritare, durante la loro vita temporale, la vita eterna (1). Tale è la pienezza di grazia di S. Stefano (2). Questa terza pienezza è subordinata alla seconda e la seconda alla prima. Il fiume spirituale della grazia, scaturito, come da fonte, da Cristo, passa per Maria, come attraverso un canale, e si riversa nei singoli uomini. La pienezza della fonte (Cristo) è impassibile di aumento. Non così la pienezza del canale e quella di coloro ai quali deriva. Queste due ultime pienezze — quella di Maria e dei Santi — sono cresciute fino alla morte. Per questo l'Angelico distingue nella Vergine SS., secondo le particolari esigenze di tre varie epoche della vita, tre diverse pienezze o perfezioni di grazia. La prima perfezione o pienezza di grazia avvenne nella sua prima santificazione, ossia, all'inizio della sua personale esistenza allorchè la rese idonea ad essere madre di Dio, o meglio — come spiega altrove l'Angelico — una pienezza di grazia atta a meritare quel grado di purezza e di santità che la rendesse idonea ad essere madre di Dio (S. Th., III, q. 2, a. 11.

(1) « Est autem plenitudo sufficientiæ, qua aliquis est sufficiens ad actus meritorios et excellentes faciendos, sicut in Stephano. Item est plenitudo redundantæ, qua B. Virgo excellit omnibus Sanctis, propter eminentiam et abundantiam meritorum. Est etiam plenitudo efficientiæ et effluentæ, quæ soli homini Christo competit quasi auctori gratiæ ». (*In Ioan.* cap. 1, lect. 10).

(2) « Stephanus dicitur plenus gratia, quia habebat gratiam sufficientem ad hoc quod esset idoneus minister et testis Dei, ad quod erat electus. Et idem dicendum est de aliis. Harum tamen plenitudinum una est plenior altera secundum quod aliquis est divinitus præordinatus ad altiore vel inferiore statum ». (S. Th. III, q. 7, a. 10).

ad 2). La seconda perfezione o pienezza di grazia si ebbe nella sua seconda santificazione, allorchè il Figlio di Dio incarnato fu presente nel suo seno. La terza perfezione o pienezza di grazia ebbe luogo nella terza santificazione, al termine cioè dell'esistenza terrena di Maria, allorchè la pienezza di grazia si mutò in pienezza di gloria (1).

Dichiara inoltre l'Angelico come la Vergine SS. venga detta « piena di grazia » non già assolutamente, da parte della stessa grazia (poichè non l'ebbe al sommo grado possibile) nè per tutti gli effetti della grazia, ma relativamente a Lei stessa (soggetto della grazia), nel senso che ebbe la grazia sufficiente per quello stato al quale era stata eletta da Dio, per essere cioè Madre dell'Unigenito di Lui (2). Fu una pienezza di grazia simile a quella di Cristo, poichè, come la pienezza di grazia di Cristo ebbe per fondamento la dignità di Figlio naturale di Dio, così la pienezza di grazia di Maria ebbe per fondamento la sua dignità di Madre di Dio (3). Come la dignità di Cristo è la più alta che si possa immaginare, così la misura della grazia a Lui concessa dovette essere la più alta e sotto un certo rispetto infinita. Altrettanto.

(1) « In B. Virgine fuit triplex perfectio gratiæ: *Prima* quidem quasi dispositiva, per quam reddebatur idonea ad hoc, quod esset mater Christi, et hæc fuit perfectio sanctificationis. *Secunda* autem perfectio gratiæ fuit in Beata Virgine ex præsentia Filii Dei in ejus utero incarnati. *Tertia* autem est perfectio finis, quam habet in gloria ». (S. Th. III, q. 27, a. 5, ad 2).

(2) « Beata Virgo dicta est plena grtia non ex parte ipsius gratiæ, quia non habuit gratiam in summa xcellentia quæ potest haberi, nec ad omnes effectus gratiæ, sed dicitur fuisse plena gratia per comparisonem ad ipsam, quia scil. habebat gratiam sufficientem ad statum illum, ad quem erat electa a Deo, ut esset scil. mater Unigeniti eius ». (S. Th. III, q. 7, a. 10, ad 1).

(3) S. Th. III, q. 6, a. 6.

analogamente, si può e si deve dire di Maria: se la sua dignità di Madre di Dio fu la più alta, dopo quella dell'Uomo-Dio, anche la misura di grazia ch'Egli ad Essa concesse dovette essere la più ampia dopo quella di Cristo. In questa sua pienezza di grazia Ella superò non solo tutti gli uomini ma anche tutti gli Angeli (1).

### 3. LE PROVE DELLA TESI.

La prima prova vien desunta dalla S. Scrittura, e precisamente dal saluto angelico: « Ave, o piena di grazia ». Giustamente — osserva S. Tommaso con S. Girolamo — la Vergine vien salutata piena di grazia perchè mentre agli altri la grazia viene elargita con una certa misura, a Maria invece venne concessa in tutta la sua pienezza (2).

Una seconda prova vien desunta dall'intima sua vicinanza a Dio. Quanto più uno è vicino ad un principio di bontà e di perfezione, tanto più partecipa della sua bontà e perfezione. Ciò posto, la Vergine SS. fu vicinis-

---

(1) « Unde B. Virgo excessit Angelos in iis tribus: et primo in plenitudine gratiæ quæ magis est in Beata Virgine quam in aliquo Angelo: et ideo ad insinuandum hoc Angelus ei reverentiam exhibuit dicens: gratia plena, quasi diceret: Ideo exhibeo tibi reverentiam, quia me excellis in plenitudine gratiæ ». (Exp. in *Salut. Ang.*). « Sic ergo plena est gratia et excedit angelos in plenitudine gratiæ ». Ibid. Quamvis humana natura non sit angelica dignior, tamen alicui homini collata est major gratia quam alicui Angelo, sicut B. Virgini et homini Christo » (*De Verit.* q. 24, a. 9, ad 2).

(2) « Sed contra est, quod Angelus ad eam dicit, Luc. 1: Ave, gratia plena; quod exponens Hieronymus in serm. de Assumptione (*seu epist. ad Paul. et Eustoch.* inter op. reject. inter princ. et med.) dicit: « Bene gratia plena, quia cæteris per partes præstatur; Mariæ vero se totam simul in-fudit gratiæ plenitudo ».

sima a Cristo secondo l'umana natura, avendola Egli ricevuta da Lei. Dovette quindi ottenere da Cristo una pienezza di grazia superiore a qualsiasi altro (1).

#### 4. LE DIFFICOLTÀ.

Contro la pienezza della grazia di Maria, S. Tommaso si propone e risolve tre difficoltà.

La prima la desume dal fatto che la pienezza di grazia è un *privilegio tutto proprio di Cristo*, secondo quel detto di S. Giovanni: « E lo vedemmo quale Unigenito del Padre, pieno di grazia e di verità ». Orbene, ciò che è proprio di Cristo non si deve attribuire a nessun altro, neppure a Maria. L'Angelico scioglie questa difficoltà basandosi sul principio: « a ciascuno Iddio dà la grazia secondo l'ufficio al quale è stato eletto. Ciò posto, siccome Cristo, in quanto uomo, fu predestinato ed eletto ad essere Figlio di Dio, nella forza della santificazione, gli fu proprio avere una tale pienezza di grazia che ridondasse su tutti, secondo quel detto di S. Giovanni: « Dalla pienezza di Lui tutti abbiamo ricevuto ». Ma anche la B. Vergine ottenne tanta pienezza di grazia, da

---

(1) « Respondeo dicendum, quod quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii: unde Dionysius dicit 4. cap. Cœl. Hierar. (*ante med.*), quod angeli, qui sunt Deo propinquiore, magis participant de bonitatibus divinis, quam homines: Christus autem est principium gratiæ, secundum divinitatem quidem auctoritative, secundum humanitatem vero instrumentaliter: unde et Joan. I. dicitur: *Gratia, et veritas per Jesum Christum facta est: Beata autem Virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem; quia ex ea accepit humanam naturam. Et ideo præ cæteris majorem debuit a Christo gratiæ plenitudinem obtinere* ».

essere vicinissima all'Autore della grazia in modo da ricevere in se stessa Colui che è pieno d'ogni grazia, e, partorendo, fece in certo modo derivare a tutti la grazia (1).

La seconda difficoltà viene enunciata così: a ciò che è pieno e perfetto, non si può aggiungere nulla, poichè *perfetto è colui al quale non manca nulla*. Ma la B. Vergine, dopo la sua prima santificazione, ricevette un aumento di grazia sia quando concepì Cristo, sia quando fu assunta nella gloria. Non potè quindi esser piena di grazia fin dalla sua prima santificazione.

L'Angelico scioglie questa difficoltà distinguendo una triplice perfezione: quella *dispositiva* alla forma, quella della *forma stessa* e quella del *fine*. Così il calore che proviene dalla *forma* del fuoco è superiore a quello che dispone la materia a tale forma. E la forma del fuoco, allorchè questo ha già raggiunto il suo posto, ossia, il suo pieno sviluppo, possiede in grado perfettissimo le

(1) Ecco l'obiezione: « Videtur quod beata Virgo per sanctificationem in utero non obtinuerit gratiæ plenitudinem, sive perfectionem: hoc enim videtur pertinere ad privilegium Christi, secundum illud Joan. I: *Vidimus eum quasi unigenitum a Patre, plenum gratiæ, et veritatis*: sed ea quæ sunt propria Christi, non sunt alteri attribuenda; ergo beata Virgo plenitudinem gratiarum non accepit in sanctificatione ». Ed ecco la risposta: « Ad primum ergo dicendum, quod unicuique a Deo datur gratia, secundum hoc ad quod eligitur: et quia Christus, in quantum est homo, ad hoc fuit prædestinatus, et electus, ut esset Filius Dei, in virtute sanctificandi, hoc fuit sibi proprium, ut haberet talem plenitudinem gratiæ, quod redundaret in omnes, secundum quod dicitur Joan. I: *De plenitudine eius nos omnes accepimus*: sed Beata Virgo Maria tantam gratiæ obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima auctori gratiæ: ita quod eum, qui est plenus omni gratia, in se reciperet, et eum pariendo, quodammodo gratias ad omnes derivaret. »

sue qualità. Ciò posto, anche nella Vergine SS. vi fu una triplice perfezione di grazia, una più perfetta dell'altra: la prima fu *dispositiva* alla divina maternità, e fu quella che la rese idonea Madre di Cristo; la seconda invece fu quella che derivò in Lei dalla presenza del Verbo Incarnato nel suo seno; la terza finalmente fu la perfezione del fine che Ella ebbe nella gloria. Nella prima Ella venne liberata dal male, ossia dalla colpa originale; nella seconda venne liberata dal fomite; nella terza poi venne liberata da ogni residua miseria. Oppure, in altro modo: nella prima ricevette la grazia che l'inclinò al bene; nella seconda (nella concezione del Figlio), venne confermata nel bene; nella terza poi (ossia, nella sua glorificazione) venne stabilita nel godimento d'ogni bene (1).